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Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às dez horas e trinta e nove 1 

minutos, na sala de reuniões da Reitoria do IFRJ localizada na Praça da Bandeira da 2 

cidade do Rio de Janeiro, deu-se início à 3ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior 3 

do IFRJ, sob a presidência do Presidente do Consup Rafael Barreto Almada. Estiveram 4 

presentes os conselheiros: André Luiz Rosário dos Santos (Representante Titular 5 

Fecomércio – RJ), Marilda Pimenta Melo (Representante Titular da Firjan - RJ), Eurico 6 

Marchon Neto (Representante Titular da Sedeis – RJ), Fábio Rodrigo Conde 7 

(Representante Titular da CUT – RJ), Elisa Suzana Carneiro Pôças (Representante Titular 8 

Diretores-Gerais), Marcos Fábio de Lima (Representante Suplente Diretores-Gerais), 9 

Wallace Vallory Nunes  (Representante Suplente Diretores-Gerais), Aldembar de 10 

Andrade Sarmento (Representante Titular Diretores-Gerais), Márcio Franklin Oliveira 11 

(Representante Suplente  Diretores-Gerais) Helton Rodrigo de Souza Sereno 12 

(Representante Titular Docente) Danilo Spínola Caruso (Representante Suplente 13 

Docente), Marco Aurélio Passos Louzada (Representante Titular Docente), Eládio 14 

Bandeira de Lima Filho (Representante Titular Técnicos-Administrativos), Otávio 15 

Pereira Carneiro (Representante Suplente Técnicos-Administrativos), Fernando Rocha 16 

Beserra (Representante Titular Técnicos-Administrativos), Dalva Baliano Lopes 17 

(Representante Suplente Técnicos-Administrativos) e Irinéia de Souza (Representante 18 

Titular Discentes). O Presidente deu início à reunião solicitando que todos se 19 

apresentassem.   Todos concordaram. O Presidente agradeceu pela presença de todos e a 20 

importância da presença da Comunidade para acompanhar as discussões no Conselho. 21 

Em seguida, o Presidente deu encaminhamento para os itens da Pauta, solicitando a 22 

aprovação das atas das reuniões anteriores. O Conselheiro Danilo Caruso questionou a 23 

feitura da ata referente à reunião do dia 29 de maio de 2019, já que não houve quórum.  24 

O Presidente esclareceu que a ata necessita ser lavrada para que o ato seja registrado e, 25 

além disso, existe uma gravação. A Conselheira Elisa Pôças atentou que o Conselheiro 26 

Marcos Fábio não esteve na 2º Reunião Extraordinária do dia 29 de maio de 2019, dessa 27 

forma a ata será retificada. Sendo assim, o Presidente considera aprovadas as atas das 28 

reuniões apresentadas na pauta com a devida modificação.  O presidente falou sobre o 29 

tema abordado na última reunião do CONIF, que ocorreu em Brasília, que foi o corte 30 

orçamentário que impacta diretamente aos Institutos Federais em torno de R$ 31 

16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais). Os conselheiros, como Daniel Spínola e 32 

Fábio Conde, relataram preocupação com as consequências que o corte pode acarretar ao 33 

Instituto Federal do Rio de Janeiro, como a continuidade de serviços essenciais aos campi, 34 

pagamento de bolsas de pesquisas, cursos de capacitação para os servidores.  O Presidente 35 

esclareceu que o bloqueio orçamentário realizado pelo Governo Federal atual é por 36 

rubrica, a título de exemplo, a capacitação de servidores está zerada, mas valores para 37 

Assistência Estudantil está liberado para ser utilizado e, com isso, a gestão atual do 38 

Instituto Federal do Rio de Janeiro – IFRJ -  junto com uma deliberação coletiva no 39 

Colégio Dirigentes - ColDir resolveram suspender alguns serviços e continuar 40 

pressionando o Governo Federal para liberar o bloqueio feito na Educação, porque sem o 41 

crédito orçamentário o Instituto Federal do Rio de Janeiro não alcança seus objetivos. O 42 

Presidente comunicou que está ocorrendo movimentos junto ao Poder Legislativo e, como 43 

mesmo o conselheiro Danilo Caruso pontuou, que alguns Deputados Progressistas têm 44 

trabalhado na lógica de travar a pauta do Congresso Nacional para liberação de recursos.  45 

O Presidente informou que, hoje, o Instituto Federal do Rio de Janeiro possui 48% do 46 

orçamento liberado, faltando ainda 52% para ser disponibilizado até o final do ano de 47 
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2019 e crer que as mobilizações que estão ocorrendo em defesa pela educação pública 48 

podem ajudar no desbloqueio.   O conselheiro Danilo Spínola não demonstrou otimismo 49 

na reversão e termos que nos adaptar ou até mesmo suspender os serviços do Instituto 50 

Federal do Rio de Janeiro - IFRJ.   O Presidente recordou que o Instituto Federal do Rio 51 

de Janeiro já obteve R$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de reais) de receita de capital e, 52 

atualmente, temos R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), porém 53 

bloqueados, com isso foi realizado suspensões de alguns serviços para manter contratos 54 

prioritários.  O Presidente destacou que o trabalho da gestão anterior e as emendas de 55 

bancada, que apesar de ter sua limitação de uso, colaboram para ações estratégicas, 56 

aumentando nosso orçamento em R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais). O 57 

conselheiro Danilo Spínola sinalizou que esses valores recebidos não podem ser 58 

utilizados para custeio, logo sua preocupação é ocorrer o que aconteceu com a UERJ que, 59 

até um determinado período, não paralisou as aulas, contudo suspendeu o calendário 60 

acadêmico e no caso do Instituto Federal do Rio de Janeiro é a rede toda, ou seja, impacto 61 

maior e, além disso, questionou se o Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal 62 

de Educação Profissional, Ciência e Tecnologia - CONIF tem algum posicionamento para 63 

a questão sobre o bloqueio orçamentário.  O Presidente parabenizou a fala do Conselheiro, 64 

pois o parecer do Instituto Federal do Rio de Janeiro e do CONIF é como o orçamento 65 

dos Institutos Federais vem sendo reduzido desde 2014, não há como se adaptar. Além 66 

disso, o presidente recordou que o Instituto Federal do Rio de Janeiro tem realizado ações 67 

sustentáveis para diminuir os custos de modo que foram adquiridas para todos os campi, 68 

no pregão coletivo no ano de 2018, as usinas células fotovoltaicas, que serão instaladas, 69 

este ano, com o objetivo de reduzir o gasto com a energia elétrica. O Presidente pedido 70 

para inserir um informe para felicitar o curso de Bacharelado em Produção Cultural do 71 

campus Nilópolis que ganhou o diploma pelo reconhecimento dos 16 anos. Todos 72 

bateram palmas.  O conselheiro Eládio Filho lembrou que hoje é dia Nacional do Químico 73 

e parabenizou a todos.  O conselheiro Marco Aurélio atentou sobre a não disponibilização 74 

do relatório resumido, realizado por ele, das principais observações que a Comunidade 75 

realizou sobre o Regulamento da Carga Horária Docente, chegando no final do período 76 

com o mesmo Regulamento.  O presidente solicitou que envie o Relatório para toda a 77 

Comunidade docente e será ponto de pauta para a próxima reunião. O conselheiro Eládio 78 

Filho solicitou inserção na pauta sobre a prorrogação do mandato da atual composição 79 

dos Conselheiros.  O Presidente concordou.  O Presidente prosseguiu com a pauta para a 80 

Ordem do dia e o Pró-Reitor de Planejamento e Administração – PROAD - Igor 81 

Valpassos esclareceu aos presentes a planilha anexa a esta ata, que versa sobre as análises 82 

e deliberações referentes ao impacto no IFRJ quanto ao bloqueio orçamentário promovido 83 

pelo Ministério da Economia. Ao apresentar a questão da Assistência Estudantil pelo Pró-84 

Reitor, o conselheiro Danilo Spínola perguntou se o valor destinado para a Assistência 85 

Estudantil não está impedido de uso pelo contingenciamento orçamentário, todavia o 86 

valor entraria no total para compor o contingenciamento. O Igor Valpassos ratificou o 87 

entendimento.  O Presidente esclareceu que ao assumir a Reitoria em 2018, tinha atraso 88 

de 3 (três) anos no pagamento do ISS (Imposto sobre o Serviços) dos municípios e 89 

regularizou a situação. O Presidente comentou que qualquer dúvida sobre o bloqueio 90 

orçamentário ou assuntos relacionados podem ser esclarecidos pela Pró-Reitoria de 91 

Planejamento e Administração - PROAD.  O Presidente prosseguiu com a análise do 92 

Decreto n.º 9.725/2019 que impacta diretamente na nossa Instituição que perderá 55 93 

(cinquenta e cinco) funções gratificadas- 4 (quatro), pois era um instrumento para garantir 94 
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funcionamento de setores necessários como Patrimônio, Coordenação de Cursos e, dessa 95 

maneira, o Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, 96 

Ciência e Tecnologia - CONIF elaborou manifestação ao Ministério da Economia para 97 

converte a extinção da Função Gratificada 4 (quatro), porém não há nenhum movimento 98 

para isso. Por este motivo, o Presidente disse que trouxe para o Conselho o assunto para 99 

criar uma solução em conjunto.  O conselheiro Danilo Spínola menciona que seriam 100 

extintos somente os cargos vagos.  O Presidente explicou que, inicialmente, o 101 

entendimento do Decreto era de exoneração dos servidores e o mesmo foi retificado 102 

colocando um prazo para os servidores serem exonerados, porém o entendimento do 103 

Ministério da Economia em relação ao Decreto é de exoneração dos servidores.  A 104 

conselheira Irinéia de Souza interrogou se poderia manter as despesas, como por exemplo 105 

diárias, dos servidores que tinham a função gratificada extinta.  O Presidente respondeu 106 

que as diárias são pagas por deslocamento.  O conselheiro Fernando Beserra relatou que 107 

a extinção das funções gratificadas não trará uma economia significativa quando se 108 

observa algumas distorções nos cargos do serviço federal, logo o Instituto terá que 109 

analisar uma estratégia para que se tenha um menor prejuízo possível. O Presidente 110 

sugeriu que a Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, Valorização de Pessoas e 111 

Sustentabilidade – PRODIN - junto com a Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP - 112 

realizasse um diagnóstico para contabilizar os números exatos da quantidade de funções 113 

gratificadas extintas.  O Presidente explicou que o Decreto nº 9.727/2019 não se refere 114 

com clareza se as funções gratificadas e os cargos de direção estavam contemplados no 115 

Decreto, sendo necessário criar critérios como estava sendo criados para os cargos de 116 

Direção e Assessoramento Superior – DAS, mas o entendimento da Consultoria Jurídica 117 

do Ministério da Educação versa sobre os cargos de Direção e Assessoramento Superior 118 

– DAS e Cargo de Direção – CD - do Governo Federal. O Presidente informou que o 119 

Decreto n.º 9.739/2019 estabelece normas sobre concursos públicos, todavia a percepção 120 

sobre o Decreto pelo Ministério da Educação é que não contempla as Instituições de 121 

Ensino, porém existe um parecer do Ministério da Economia para não realização de 122 

concursos públicos no ano de 2020, sendo assim, o Instituto Federal do Rio de Janeiro 123 

tentará  realizar concurso público para preenchimento de vagas para técnico-124 

administrativo e docente em 2019, para tanto há ações do processo de remoção e 125 

distribuição para contabilizar o quantitativo exato para o feito.    O Presidente anunciou 126 

sobre um novo Decreto que trata sobre um único site onde centralizará todas as ações e 127 

informações do Governo Federal, logo o site do Instituto Federal do Rio de Janeiro será 128 

vinculado a esse site e administrado pela Secretaria de Comunicação do Governo Federal.  129 

O Presidente relatou que apesar da última reunião do ConSup não ter tido quórum, houve 130 

deliberação ad referendum sobre a Eleição do Consup (Biênio 2019-2021), porém o 131 

mesmo avaliou e concluiu que não seria democrático realizar dessa forma o processo de 132 

eleição, até mesmo pela dificuldade que iria encontrar para formar as Comissões 133 

Eleitorais, com prazo reduzido, ser final de semestre e como o Conselheiro solicitou para 134 

prorrogar o mandato, o Presidente decidiu prorrogar o mandato dos conselheiros até o dia 135 

18 de setembro de 2019 e apresentou as normas e cronograma das eleições para o próximo 136 

biênio (2019-2021) do Conselho Superior.  Todos aprovaram.  Logo, o Presidente 137 

comunicou que haverá prorrogação dos mandatos.  O conselheiro Eládio Bandeira 138 

observou que a carga horária prevista no Regulamento Interno do Programa Residência 139 

Pedagógica do IFRJ está em conflito com o Regulamento da Carga Horária Docente, 140 

solicitando a convocação da Coordenadora para realizar os devidos esclarecimentos na 141 
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próxima reunião do ConSup. Todos concordam. O Presidente prosseguiu com aprovação 142 

do Regulamento dos Cursos Lato Sensu- Pós-Graduação do IFRJ, porém a conselheira 143 

Marilda Melo apontou que alguns decretos foram revogados, sendo necessário revisar o 144 

Regulamento.  Todos aprovaram, mas com as devidas contribuições da Conselheira.   O 145 

Presidente retoma a reunião para aprovação dos cursos. O Presidente retoma a pauta para 146 

discussão sobre o curso de Técnico em Meio Ambiente (Integrado) – campus Arraial do 147 

Cabo.  O conselheiro Marco Aurélio recordou que o campus Arraial do Cabo possui um 148 

problema de evasão elevada dos alunos.  O professor Fernando Teixeira da Silva Filho 149 

do campus Arraial do Cabo esclareceu que como a Prefeitura de Arraial do Cabo tem 150 

fechado Colégios de Ensino Médio, há uma grande procura para os cursos integrados, 151 

diminuindo a evasão escolar.  O conselheiro Marco Aurélio perguntou se há um trabalho 152 

multidisciplinar já que o curso é integrado. O professor David Barreto de Aguiar 153 

respondeu que as propostas, ementas, matriz foram elaboradas através de discussões 154 

democráticas, ou seja, com todas áreas envolvidas.  O conselheiro Marco Aurélio 155 

questionou sobre a quantidade de ementas de biologia e química que serão abordadas em 156 

pouco tempo de aula no curso, tendo o aluno pouco aprofundamento sobre a matéria.  O 157 

professor David Barreto contestou que foi uma construção do grupo das ciências da 158 

natureza.  O conselheiro Marco Aurélio perguntou qual horário o aluno irá realizar a 159 

dependência da disciplina sendo o curso integral e o mesmo pode prosseguir com o curso. 160 

O professor David Barreto respondeu que será aplicada no contraturno.  Sem mais 161 

questionamentos dos conselheiros, o Presidente coloca em votação o curso. Todos 162 

aprovaram.  O Presidente dispõe para discussão o curso de Bacharelado em Engenharia 163 

Mecânica – campus Paracambi.  O conselheiro Marco Aurélio solicitou correção na tabela 164 

de nº 2 na página 12 para retirar o nome endereço ou a vírgula, colocando o link o 165 

currículo lattes e questionou sobre algumas demandas de infraestrutura que o campus 166 

precisa como o refeitório.  O Diretor Geral de Paracambi Aldembar de Andrade disse que 167 

existe um refeitório pequeno onde os alunos realizam suas refeições, porém receberam 168 

um espaço da Prefeitura que visa na ampliação do campus como salas de aulas, biblioteca 169 

e um refeitório maior.  O Presidente colocou em votação o curso. Todos aprovaram.  O 170 

Presidente destacou sobre a importância da aprovação da 1ª (primeira) Engenharia 171 

Mecânica do Instituto Federal do Rio de Janeiro e do 1º (primeiro) curso   Técnico 172 

Integrado no campus Arraial do Cabo que fortalece as ações da Comunidade do Instituto 173 

Federal do Rio de Janeiro.  O Presidente propõe para discussão e aprovação o curso Lato 174 

Sensu: Educação e Diversidade - campus Paracambi. Todos aprovaram.  O Presidente 175 

apresentou para discussão e aprovação o curso Lato Sensu Educação em Direitos 176 

Humanos - campus Pinheiral. Todos aprovaram. O Presidente citou para discussão e 177 

aprovação foi o curso Lato Sensu Automação e Robótica - campus Volta Redonda. O 178 

conselheiro Marco Aurélio comentou que o campus Nilópolis criou, este ano, um grupo 179 

de estudos referente à Indústria 4.0, tecnologia muito desenvolvida por empresas.  O 180 

conselheiro Eurico Marchon relatou que alunos de uma escola do Governo do Estado do 181 

Rio de Janeiro foram estimulados a trabalhar na empresa Land Rover de forma a conhecer 182 

a tecnologia da robótica e 4G e sugeriu que o Instituto Federal do Rio de Janeiro também 183 

realizasse parcerias para estimular oportunidade de conhecimento e trabalho na indústria 184 

visto que o entorno do município de Volta Redonda possui muitas indústrias. O 185 

conselheiro Helton Sereno comunicou que junto com o Núcleo de Inovação do campus 186 

de Volta Redonda tem buscado parcerias na região. O Presidente colocou em votação o 187 

curso.  Todos aprovaram.  O último curso posto para discussão e votação foi o de Lato 188 
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Sensu em Gestão de Negócios – campus São João de Meriti. Todos aprovaram. Ao 189 

finalizar a votação, o Presidente solicitou que os representantes dos cursos aprovados 190 

façam o uso da palavra, se possível. O representante do curso Técnico em Meio Ambiente 191 

(Integrado) agradeceu a aprovação e destacou a importância do curso, pois irá trabalhar a 192 

interdisciplinaridade, com construção democrática.  O representante do curso 193 

Bacharelado em Engenharia Mecânica agradeceu pela aprovação e salientou a relevância 194 

do curso para o município de Paracambi, pois os alunos estavam evadindo para outras 195 

Instituições para realizar o mesmo curso. A Pró-Reitoria de Ensino Básico, Técnico e 196 

Tecnológico – PROEN - Alessandra Ciambarella Paulon ressaltou o comprometimento 197 

dos Diretores Gerais e Diretores de Ensino para os cursos serem aprovados. O conselheiro 198 

Aldembar Sarmento evidenciou o apoio que teve da Pró-Reitoria de Ensino Básico, 199 

Técnico e Tecnológico e da Reitoria para o curso 1º curso de Engenharia do Instituto ser 200 

aprovado.  O representante do curso Lato Sensu: Educação e Diversidade frisou a parceria 201 

com municípios próximas que fornecerão alunos em potencial, que futuramente podem 202 

ser professores da Instituição. O representante do curso de Lato Sensu Educação em 203 

Direitos Humanos reforça que o curso abrange qualquer público interessado em promover 204 

um reencontro social, ideológico, cultural. O representante do curso Lato Sensu em 205 

Gestão de Negócios – campus São João de Meriti ressalta a importância do curso para a 206 

comunidade Meritiense e Baixada.  O Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 207 

(PROPPI) Rodney Cezar de Albuquerque relatou sua satisfação por participar dos 208 

avanços do Instituto Federal do Rio de Janeiro e solicitou inserção do curso de 209 

Especialização em Docência e Educação Profissional e Tecnológica - EAD para a 210 

próxima pauta do Conselho. O conselheiro Eurico Marchon frisou no incentivo de 211 

cooperação com entidades que oferecem diversas capacitações como Faetec, Cefet e 212 

Empresas Privadas com interesse de fomentar melhores ambiente de negócio para gerar 213 

renda.  O conselheiro Fernando Beserra relatou a ênfase na aprovação dos cursos, como 214 

o de Lato Sensu: Educação e Diversidade que trata sobre a violação dos Direitos 215 

Humanos, no momento onde existe um Projeto de Lei com o objetivo de alterar a Lei dos 216 

Institutos Federais.  O Presidente comunicou que 3 (três) cursos de Formação Inicial e 217 

Continuada – FIC - serão aprovados ad referendum sendo apresentados na próxima 218 

reunião do ConSup.  O Presidente confirmou que haverá eleição para os campi de Belford 219 

Roxo e São João de Meriti e propôs de trazer para a próxima reunião um calendário para 220 

as eleições. O Presidente do ConSup propôs a próxima reunião extraordinária para o dia 221 

31 de julho e a ordinária no dia 21 de agosto. Todos concordaram. O conselheiro Fernando 222 

Beserra solicitou inserção para a próxima reunião o Regimento Interno da Comissão 223 

Permanente do Pessoal Docente - CPPD.  O conselheiro Otávio Carneiro sugeriu que o 224 

curso proposto pela PROPPI fosse aprovado por ad referendum.  Depois disso, o 225 

Presidente encerrou a reunião às treze horas e treze minutos, agradeceu a presença de 226 

todos e nada mais havendo a ser tratado, eu, Alessandra Ninck, secretária do Conselho 227 

Superior do IFRJ, encerro a presente ata, que seguirá assinada por mim e pelo Presidente.  228 



Reprogramação Financeira e 
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Acompanhamento da execução
Resultados Data da última extração do SIAFI: 30/04/2019.

Limite Total LOA Custeio LOA Investimento Fonte 250
Fonte 650 

(Superávit Fin.)
Emendas

Limite Recebido 18.443.242,00 0,00 98.175,34 0,00 0,00

Lim. recebido como % da Dotação 40,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00%

Detalhamento do Limite Disponível 

(DISCRICIONÁRIAS)

Limite Orçamentário 

disponibilizado

Comprometido 

(PE+NE+Descentralização)
Saldo

Limite Empenhado 

(Empenhos vs Limite)
Limite Empenhado % % Por Empenhar

Custeio 18.443.242,00 -15.229.767,99 3.213.474,01 13.255.928,29 72% 28%

Investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0% 100%

Fonte 250 98.175,34 -88.680,32 9.495,02 18.409,58 19% 81%

Superávit Financeiro Custeio 0,00 0,00 0,00 0,00 0% 100%

Superávit Financeiro Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0% 100%

TOTAL: 18.443.242,00 -15.229.767,99 3.213.474,01 13.255.928,29 72% 28%

Validado

Detalhamento do Limite Disponível 

(EMENDAS)

Limite Orçamentário 

disponibilizado

Comprometido 

(PE+NE+Descentralização)
Saldo

Limite Empenhado 

(Empenhos vs Limite)
Limite Empenhado %

% Por 

Empenhar

Custeio 0,00 0,00 0,00 0,00 0% 100%

Investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0% 100%

TOTAL: 0,00 0,00 0,00 0,00 0% 100%

Validado

72%

28%

Custeio LOA

Limite Empenhado % % Por Empenhar

0%

100%

Investimento LOA

Limite Empenhado % % Por Empenhar

19%

81%

Fonte 250

Limite Empenhado % % Por Empenhar
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DECRETO 9741/2019 E 
BLOQUEIO SOF

DOTAÇÃO LOA 2019

UG Instituição DOTAÇÃO TOTAL 
Funcionamento -

20RL 
Capacitação - 4572 

Ajuda de Custo -
216H 

Anuidade CONIF -
00PW 

Assist. Estudantil -
2994 

Investimento -
20RG 

Impacto

158157 INSTITUTO FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 49.957.596 37.072.542 1.209.159 120.000 57.689 7.648.716 3.849.490

REITORIA TOTAL 9.407.926 5.065.204 315.543 120.000 57.689 0 3.849.490

151696 Reitoria 8.290.078 3.947.356 315.543 120.000 57.689 0 3.849.490 2.701.701,95 

Reitoria - Extensão 337.569 337.569 110.012,49 

Reitoria - Pesquisa 337.569 337.569 110.012,49 

Reitoria - Inovação 337.569 337.569 110.012,49 

Reitoria - EAD 105.140 105.140 34.264,61 

152237 CAMPUS ARRAIAL CABO 1.887.020 1.569.057 64.238 0 253.726 614.972,14 

152235 CAMPUS AVANCADO MESQUITA 571.589 540.170 5.456 0 25.964 186.278,60 

154955 CAMPUS AVANCADO RESENDE 717.761 602.476 16.685 0 98.600 233.915,36 

158482 CAMPUS DUQUE DE CAXIAS 3.573.075 2.718.891 69.171 0 785.013 1.164.450,42 

152236 CAMPUS ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN 1.471.073 1.248.411 18.080 0 204.583 479.416,74 

158483 CAMPUS NILOPOLIS 8.156.576 6.097.112 152.407 0 1.907.057 2.658.194,16 

158484 CAMPUS PARACAMBI 3.677.297 2.924.283 46.115 0 706.899 1.198.415,69 

CAMPUS PINHEIRAL TOTAL 3.282.900 2.536.975 34.689 0 0 711.235 0 1.069.883,33 

158485 Campus Pinheiral 3.148.675 2.536.975 34.689 0 577.010

Pinheiral - RIP 87.383 0 87.383

Pinheiral - EAD 46.841 0 46.841

158486 CAMPUS REALENGO 2.322.257 1.737.714 8.946 0 575.597 756.813,77 

158502 CAMPUS RIO DE JANEIRO MARACANA 5.898.822 4.387.798 268.166 0 1.242.858 1.922.401,62 

158487 CAMPUS SAO GONCALO 2.193.949 1.698.449 48.211 0 447.289 714.998,92 

158488 CAMPUS VOLTA REDONDA 3.449.569 2.758.319 57.825 0 633.425 1.124.200,12 

152232 CAMPUS BELFORD ROXO 1.119.087 1.066.627 32.048 0 20.412 364.705,88 

152233 CAMPUS SAO JOAO DE MERITI 1.115.628 1.065.884 28.470 0 21.274 363.578,54 

152234 CAMPUS NITEROI 1.113.066 1.055.172 43.109 0 14.785 362.743,65 

-

TOTAIS: 49.957.596 37.072.542 1.209.159 120.000 57.689 7.648.716 3.849.490 16.280.973,00 

-

Contigenciado pela SOF 16.280.973 13.469.683 362.447 2.448.843

Percentural 33% 36% 30% 0% 0% 0% 64%

16.281.373,00 



PREVISTO X 
CONTINGENCIADO



UG Instituição DOTAÇÃO TOTAL Impacto  Linear 
 Funcionamento 

- 20RL 

 Capacitação - 

4572 

 Investimento - 

20RG 

158157 INSTITUTO FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 49.957.596

REITORIA TOTAL 9.407.926

151696 Reitoria 8.290.078        2.701.701,95        1.017.560,81            533.095,06                148.339,16 1.355.893,33

Reitoria - Extensão 337.569            110.012,49            301.398,50                                 -   

Reitoria - Pesquisa 337.569            110.012,49            337.569,00                                 -   

Reitoria - Inovação 337.569            110.012,49            284.569,00                                 -   

Reitoria - EAD 105.140              34.264,61            105.140,00                                 -   

152237 CAMPUS ARRAIAL CABO 1.887.020            614.972,14        1.017.560,81            570.005,76                  44.966,38 

152235 CAMPUS AVANCADO MESQUITA 571.589            186.278,60        1.017.560,81            185.678,34                        600,26 

154955 CAMPUS AVANCADO RESENDE 717.761            233.915,36        1.017.560,81            233.915,36                                 -   

158482 CAMPUS DUQUE DE CAXIAS 3.573.075        1.164.450,42        1.017.560,81        1.116.030,42                  48.420,00 

152236 CAMPUS ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN 1.471.073            479.416,74        1.017.560,81            461.336,94                  18.079,80 

158483 CAMPUS NILOPOLIS 8.156.576        2.658.194,16        1.017.560,81        2.551.509,43                106.684,73 

158484 CAMPUS PARACAMBI 3.677.297        1.198.415,69 1.017.560,81             1.166.135,16                  32.280,53 

CAMPUS PINHEIRAL TOTAL 3.282.900        1.069.883,33 1.017.560,81             1.045.600,83                  24.282,50 

158485 Campus Pinheiral 3.148.675                             -   

Pinheiral - RIP 87.383                             -   

Pinheiral - EAD 46.841                             -   

158486 CAMPUS REALENGO 2.322.257            756.813,77 1.017.560,81                 750.551,58                    6.262,19 

158502 CAMPUS RIO DE JANEIRO MARACANA 5.898.822        1.922.401,62 1.017.560,81             1.733.071,40                189.330,22 

158487 CAMPUS SAO GONCALO 2.193.949            714.998,92 1.017.560,81                 681.251,32                  33.747,60 

158488 CAMPUS VOLTA REDONDA 3.449.569        1.124.200,12 1.017.560,81             1.083.722,93                  40.477,19 

152232 CAMPUS BELFORD ROXO 1.119.087            364.705,88 1.017.560,81                 332.657,67                  32.048,21 

152233 CAMPUS SAO JOAO DE MERITI 1.115.628            363.578,54 1.017.560,81                 338.858,89                  24.719,65 

152234 CAMPUS NITEROI 1.113.066            362.743,65 1.017.560,81                 362.742,69                             0,96 
                             -                               -                                   -   

49.957.596      16.280.973,00 16.280.973,00    14.174.840,29   750.239,38             1.355.893,33  
                             -   

16.280.973

Percentural 33%

(*) Obs.: 1. A planilha não dimensiona o impacto nos contratos continuados.

2. os valores em amarelo estão descoberto

3. o valor em laranja estão parcialmente descoberto

TOTAIS:

Contigenciado pela SOF

Contigenciamento



IMPACTOS DIRETOS EM...
1. 190 BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA; 

2. 60 AUXÍLIOS EM PROGRAMAS DE EXTENSÃO;

3. SUSPENSÃO DE EDITAL PARA ATIVIDADES DE EXTENSÃO:

- 15 SEMANAS ACADÊMICAS

- 15 ENCONTROS NAPNE/NEABI/NUGED

4. DESPESAS CONTRATUAIS ASSUMIDAS COM SUPORTE ATÉ 

JUL/AGO: 

- Limpeza – R$ 2.995.076,28/ano;

- Telefonia – R$ 579.949,60/ano 

- Impressão – R$ 724.539,12/ano;

- Telefonia Móvel – R$ 116.972,03/ano;

- Vigilância – R$ 7.715.576,40/ano;  
(Obs.: Foram utilizados somente os contratos cujos valores representam todos os campi.) 

5. IMPACTOS DIRETOS PARA MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS E 

ATIVIDADES. 



Olhando 2018...

Fonte: Painel de custeio do governo federal - http://paineldecusteio.planejamento.gov.br

http://paineldecusteio.planejamento.gov.br/


Totais Mensais em 2018

Fonte: Painel de custeio do governo federal - http://paineldecusteio.planejamento.gov.br

http://paineldecusteio.planejamento.gov.br/


POSTOS DE TRABALHO

TOTAL DE POSTOS: 173



MANUTENÇÃO DE CENÁRIO

TOTAL DE POSTOS AMEAÇADOS : 114



ESTRATÉGIAS POSSÍVEIS...


